проект
Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

___ __________ 2020 года                                                                              № _____

О внесении изменений в решение
Саянского районного Совета депутатов
от 02.04.2008 года № 33-181 «Об утверждении
Положения «О порядке организации и проведения
собраний, конференций граждан в Саянском районе»»

В соответствии с частями 1, 2 статьи 29 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 34, 44 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О порядке организации и проведения собраний, конференций граждан в Саянском районе», утвержденное решением Саянского районного Совета депутатов от 02.04.2008 года № 33-181 следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1. статьи 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».
1.2. Пункт 2.1 статьи 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:                           «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Саянского районного Совета депутатов.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», но не ранее 1 января 2021 года и подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель	      	                                                      Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

__________________ В.А. Оглы	                        ______________ И.В. Данилин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Саянского районного Совета депутатов
 «О внесении изменений в решение Саянского районного Совета депутатов
от 02.04.2008 года № 33-181 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения собраний, конференций граждан в Саянском районе»»

Проект разработан в целях реализации Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предусматривающий проведение собрания граждан с целью обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, а также устанавливающий возможность жителям, достигшим  шестнадцатилетнего возраста принимать участие в собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения .

[bookmark: _GoBack]
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Саянского районного Совета депутатов
«О внесении изменений в решение Саянского районного Совета депутатов
от 02.04.2008 года № 33-181 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения собраний, конференций граждан в Саянском районе»
	Проект подготовил: консультант-юрист Саянского районного Совета депутатов, Синёва О.А.

Проект согласован:
	№
п/п
	Должность
	Фамилия и инициалы визирующего проект
	Принятое решение, замечания, подпись, дата подписания

	1.
	Председатель Саянского районного Совета депутатов
	Оглы В.А.

	   2.
	Глава Саянского района
	Данилин И.В.

	  3.
	Председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан
	Горькавый Д.Е.

	4.
	Начальник организационно-правового отдела администрации Саянского района
	Захаров Е.И.